
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 151 
 

in data 25/01/2024 
 
Oggetto: CIG. DERIVATO B0148F151C (CIG. AQ 9813994C0A) - AFFIDAMENTO 
TERZO CONTRATTO SPECIFICO  A.Q, PRIMO AFFIDAMENTO ANNO 2024  - 
ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO PUBBLICO IN 
AREA URBANA ED EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  711/2  2024  
 Impegno  711/1  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 183 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

  

Oggetto: CIG. DERIVATO B0148F151C (CIG. AQ 9813994C0A) - AFFIDAMENTO 
TERZO CONTRATTO SPECIFICO  A.Q, PRIMO AFFIDAMENTO ANNO 2024  - 
ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO PUBBLICO IN AREA 
URBANA ED EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI.   
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI ED EDILIZA PUBBLICA 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 6/12/2023, di approvazione del 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato 

il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026; 

 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1.173 del 12/06/2023 è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto all’operatore economico Azienda 

Cavallero Francesco con sede in Asti, Fraz. Valgera, n. 56/B C.F. e Partiva IVA 

00081740052 a seguito di offerta di ribasso pari al 9,05% al termine di esplorazione di 

mercato tramite trattativa diretta su portale Me.Pa. per un valore complessivo del 

servizio pari ad € 137.169,20 (IVA esclusa) - CIG A.Q.  9813994C0A; 

- che in data 12/03/2023 è stata stipulata trattativa diretta Me.pa N. 3558806, da parte del 

Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica, quale contratto di Accordo 

Quadro del valore di € 137.169,20 + IVA;  

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1.258 del 19/06/2023 è stata affidato il primo 

contratto attuativo – anno 2023 – per l’importo di € 5.055,49 oltre agli oneri per la 

sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti, pari ad € 101,11 per un totale di € 5.156,60 a 

cui sommare l’IVA 22% pari ad € 1.134,45 per un importo di affidamento complessivo di € 

6.291,05; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1.810 del 23/08/2023 è stata affidato il secondo 

contratto attuativo – anno 2023 – per l’importo di € 12.049,10 oltre agli oneri per la 

sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti, pari ad € 245,90 per un totale di € 12.295,00 a 

cui sommare l’IVA 22% pari ad € 2.704,90 per un importo di affidamento complessivo di € 

14.999,90; 

 

Precisato che il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici 

nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a 

concorrenza dell’importo di affidamento presunto pari ad € 134.400,00 oltre oneri per la 



 

  

sicurezza di € 2.769,20 (IVA esclusa) ovvero fino alla scadenza del termine dell’Accordo 

Quadro medesimo; 

 

Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento il terzo affidamento specifico 

dell’A.Q. – primo per l’anno 2024 per un importo, sui cui prezzi unitari verrà applicato il 

ribasso formulato in sede di offerta relativa all’accordo quadro del 9,05%, pari a: 

 

- € 8.076,16 oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad € 164,82 per un totale di € 8.240,98 

a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 1.813,02, per un importo di affidamento 

complessivo di € 10.054,00 all’operatore economico Azienda Cavallero Francesco 

con sede in Asti, Fraz. Valgera, n. 56/B C.F. e Partiva IVA 00081740052; 

 

- € 759,90 oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad € 15,51 per un totale di € 775,41 a 

cui sommare l’IVA 22% pari ad € 170,59 per un importo di affidamento complessivo 

di € 946,00 all’operatore economico Bordone Riccardo con sede in Asti, Fraz. 

Valgera, n. 56/B C.F. BRDCRC02E30A479M e Partiva IVA 01685700054 autorizzato 

quale subappaltatore in forza della Determinazione Dirigenziale n. 1.897 del 

5/09/2023; 

 

Precisato che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato B0148F151C; 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  

D.lgs 33/13; 

- il contratto relativo all’ affidamento specifico in questione verrà stipulato mediante 

scambio di lettere commerciali; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

è il sottoscritto dirigente del Settore LL. PP. Ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 



 

  

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 

del terzo contratto specifico dell’A.Q. – primo dell’anno 2024 per: 

 

- € 8.076,16 oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad € 164,82 per un totale di € 8.240,98 

a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 1.813,02, per un importo di affidamento 

complessivo di € 10.054,00 all’operatore economico Azienda Cavallero Francesco 

con sede in Asti, Fraz. Valgera, n. 56/B C.F. e Partiva IVA 00081740052; 

 

- € 759,90 oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad € 15,51 per un totale di € 775,41 a 

cui sommare l’IVA 22% pari ad € 170,59 per un importo di affidamento complessivo 

di € 946,00 all’operatore economico Bordone Riccardo con sede in Asti, Fraz. 

Valgera, n. 56/B C.F. BRDCRC02E30A479M e Partiva IVA 01685700054 autorizzato 

quale subappaltatore in forza della Determinazione Dirigenziale n. 1.897 del 

5/09/2023; 

 

2. di precisare che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato 

B0148F151C; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 11.000,00 IVA inclusa, al Capitolo 26102106, 

CDC 9130 CDR 6201 – Bilancio 2024, come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, 

che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 



 

  

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 24/01/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.183 del 23/01/2024

25/01/2024Data: Importo: 946,00

Oggetto: CIG. DERIVATO B0148F151C (CIG. AQ 9813994C0A) - AFFIDAMENTO TERZO CONTRATTO SPECIFICO  A.Q, PRIMO
AFFIDAMENTO ANNO 2024  - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO PUBBLICO IN AREA
URBANA ED EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI.

Bilancio
Anno: 2024

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.000,00

10.054,00

946,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 26102106

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2024 711/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 711/2:

Resp. spesa:

0000301 - CAVALLERO FRANCESCO SCAVI E MOVIMENTO TERRABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Impegno: 2024 711/0 Data: 25/01/2024 Importo: 11.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 25/01/2024

B0148F151CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.183 del 23/01/2024

25/01/2024Data: Importo: 10.054,00

Oggetto: CIG. DERIVATO B0148F151C (CIG. AQ 9813994C0A) - AFFIDAMENTO TERZO CONTRATTO SPECIFICO  A.Q, PRIMO
AFFIDAMENTO ANNO 2024  - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO PUBBLICO IN AREA
URBANA ED EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI.

Bilancio
Anno: 2024

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.000,00

0,00

10.054,00

Disponibilità residua: 946,00

Capitolo: 26102106

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2024 711/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 711/1:

Resp. spesa:

0062697 - BORDONE RICCARDOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Impegno: 2024 711/0 Data: 25/01/2024 Importo: 11.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 25/01/2024

B0148F151CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 25/01/2024


